
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:     POR Marche FSE 2014/2020, Asse 3 P.d.I. 10.4. – R.A. 10.6 D.D.P.F. n. 

97/IFD/2018. Progetti per percorsi formativi di lingua italiana L2 per alunni stranieri. 

Approvazione graduatoria.  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

1) di approvare la graduatoria  finale  così come riportat a  nel documento allegato al presente 
atto, del quale costituisce parte integrante, identificato come “All.   A ” . Tale atto è parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  d are atto che , in considerazione delle risorse disponibili per l’attuazione ell’intervento di 
cui trattasi,  tutte  le posizioni  della graduatoria di cui al precedente punto, risultano  utili al 
finanziamento ;, anche in considerazione del fatto che tutti i progetti formativi che vi 
risultano collocati hanno raggiunto il punteggio soglia per l’ammissibilità alle provvidenze 
del POR Marche FSE 2014/2020 di 60/100; 

3) di rinviare a successivo atto la concessione delle provvidenze previste dall’Avviso pubblico   
di riferimento per i progetti che risultano nelle posizioni utili al finanziamento;

4) di disporre  la trasmissione, con valore di notifica, di copia,   per estratto d’interesse, del 
presente provvedimento ai capofila delle Associazioni proponenti i progetti oggetto del 
presente atto;

5) Di dare evidenza pubblica al presente atto attraverso la pubblicazione per estratto, sul 
BURM, su sito   
www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-Europei-e-attività-Internazionale         e
Istruzione,   formazione   e   diritto   allo   studio,  oltre alla comunicazione ai diretti 
interessati elencati negli allegati sopra citati;

http://www.regione.marche.it/Regione-utile/Fondi-Europei-e-attività-Internazionale


2

6) Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva né può derivare impegni di 
spesa a carico del Bilancio di previsione della Regione Marche;

7) di dichiarare,   ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, la sottoscritta non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. NORMATIVA 
 DGR n. 1468 del 28/11/2016. POR Marche FSE 2014/2020. Asse 3 P.I. 10.1 R.A. 10.6

Indirizzi operativi per la redazione di un Avviso Pubblico per la presentazione di progetti 
per
percorsi formativi di lingua italiana, L2, per alunni stranieri non nati in Italia.. Anno 
scolastico
2016/2017 e integrazioni alla DGR n. 1046/2016”.

DGR n. 1490 del 11/12/2017 “P.O.R. Marche – FSE 2014-2020 - Conferma degli indirizzi
operativi adottati con DGR n. 1046/2016 e 1468/2016 per la realizzazione di percorsi
formativi di lingua inglese con mobilità all’estero e percorsi formativi di lingua italiana L2 
a.s. 2017/2018”

DDPF n. 9 7/IFD/2018 “POR Marche – Asse 3, P.d.I . 10. 1.- R.A. 10.1 DGR n.
1490/ 2017. .Presentazione progetti per percorsi formativi di lingua italiana L2 per alunni
stranieri a.s. 2017/2018- Bilancio 2018/2020 – annualità 2018 e 2019”

DDPF n . 311 /IFD del 29/3/2018 “POR Marche F SE 2014/2020 Asse 3, P.d.I . 10.1, 
R.A. 10.1

 DGR n. 1490/2017 - D.D.P.F. n. 9 7/IFD /2018. Costituzione commissione tecnica di  
valutazione

 DDPF n. 624/IFD del 14/6/2018 “POR Marche FSE 2014/2020. Asse 3 P.d.I. 10.4 – R.A. 
10.6 DGR n. 1490/2017. DDPF n. 97/IFD/2018. Progetti per percorsi formativi di lingua 
italiana L2 per alunni stranieri. Proroga tempistica approvazione graduatoria”

B. MOTIVAZIONE

A seguito dell’emanazione (D.D.P.F.n. 97/IFD/2018) dell’Avviso Pubblico  per la 

presentazione dei progetti  per percorsi formativi di lingua italiana L2 per alunni stranieri 

a.s. 2017/2018”  ,  sono state presentate   n. 5 domande di accesso alle provvidenze 

previste con i relativi progetti formativi, elencati nel seguente prospetto: 

COD. SIFORM Ente proponente Partners (costituenda ATS)

1003645 INSIDE COOP. SOC. Onlus Istituto Comprensivo Statale “D. Alighieri” di 
Pesaro -Comune di PESARO
Associazione “L’Africa Chiama” Onlus

1003925
Istituto Comprensivo Statale 

“Ferraris” di Falconara (AN) 



4

--------

1003805 IPSEOA “G. Varnelli” di Cingoli Cooss Marche 

1003680 Soc. Coop. Centro Papa Giovanni 

XXIII

Istituto d’Istruzione Superiore “Podesti – 
Calzecchi Onesti” Ancona
Liceo Musicale “Marconi” Pesaro
IIS “Ricci” Macerata

1003656 Agorà Soc. Coop. Istituto Comprensivo “E. Fermi” Mondolfo (PU)

Si è proceduto alla verifica dei requisiti di ricevibilità di tutti i progetti presentati secondo 

quanto disposto all’art. 1 3 .1 dell’Avviso Pubblico sopra citato , che rimanda all’art. 10,   e 

tutti i progetti presentati sono risultati ricevibili.

Per ciascun progetto è stata compilata e sottoscritta una check-list per la ricevibilità con 

l’indicazione dell’esito favorevole per la trasmissione del progetto alla Commissione per la 

successiva fase della valutazione. Le check list, su supporto cartaceo,  sono agli atti della 

documentazione relativa all’aviso pubblico in oggetto.  L’esito positivo di ricevibilità è stato 

trasmes so alla Commissione  via e-mail. La prima e-mail  è stata trasmessa  in data 

13/4/2018 relativamente ai progetti codici siform: 1003656, 1003680 e 1003805. 

Successivamente con seconda e-mail in data 13/6/2018 relativamente ai progetti codici 

siform: 1003645 e 1003925.

Per questi ultimi due progetti è stato necessario un supplemento di istruttoria, sono stati 

richiesti chiarimenti relativamente  alla mancanza di documentazione, richiesta all’art. 4 

dell’avviso pubblico. I soggetti proponenti dei due progetti sopra citati hanno integrato la 

documentazione  con nota prot. N. 0424476 del 17/4/2018 per quanto riguarda il progetto 

con codice siform 1003925,  e con nota prot. 0571720 del 24/5/2018 per quanto riguarda 

il progetto codice siform 1003645. 

Pertanto visto che la ricevibilità prevede la non ammissione a valutazione per i requisiti 

elencati espressamente all’art. 10 dell’avviso pubblico,  e questa integrazione è riferita 

all’art. 4,  si è  comunicato il postitivo accoglimento dell’integrazione e quindi la ricevibilità 

dei progetti sopra indicati agli enti gestori.  Tale esito è stato comunicato con  nota prot. n.   

0684589  del  18/6/2018  per il progetto codice siform n. 1003645 e con nota prot. n.   

0684618 del 18/6/2018 per il progetto codice siform 1003925.

Successivamente è stato comunicato l’esito positivo alla Commissione di valutazione con 

e-mail del 13/6/2018.

Pertanto la Commissione si è di nuovo riunita per completare i lavori della valutazione e 



5

hanno trasmesso la graduatoria , unitamente ai verbali,  con nota prot. ID 14177851 del 

22/6/2018.

Nel frattempo è stato adottato l’atto di proroga per l’approvazione della graduatoria al 28 

giugno 2018 con DDPF n. 624/IFD del 14/6/2018.

La graduatoria redatta dalla Commissione tecnica di valutazione è allegata al presente 
atto, Allegato “B” “Graduatoria finale”. Tale allegato è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

 La concessione delle provvidenze previste dall’avviso pubblico di riferimento per i 

progetti che risultano collocati nelle posizioni della graduatoria defintiva ,   utili all’accesso alle 

stesse avverrà con successivo, specifico, atto.

Pertanto, l’atto che si propone di adottare con il presente documento non  comporta, né 

può comportare impegni di spesa a carico del bilancio regionale di previsione.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6

bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

         C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce delle motivazioni sopra espresse, si propone di procedere all’adozione di un 

decreto avente ad oggetto:  POR Marche FSE 2014/2020, Asse 3 P.d.I. 10. 1 . – R.A. 10. 1 

D.D.P.F. n. 9 7/IFD /2018.  Approvazione graduatoria dei progetti per percorsi formativi di lingua   

italiana L2 per alunni stranieri.

Il responsabile del procedimento
         Catia Rossetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A”:  “Graduatoria finale”

 


	NumeroDataRep: n. 708 del 27 giugno 2018
		2018-06-27T19:13:12+0200
	CATIA ROSSETTI


		2018-06-27T19:16:24+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




